animā aliam in eodem corpore consistere ibi q; simul per omnes partes aequē diuidi uetat, eodem quoq; modo de corporibus censendū ē: nullam equidem animabus mansionem impediunt: et quanuis forma illa de qua superius mentionē fecimus: diuersis modis discurrat: prima adhuc corpora non illius expertia sunt: sed aliquam ei? specie qua terminant̄ diuidunturq; ab inuicē: sortiuntur. Terreū siquidem elementum cum ignis spera: neq; complexum neq; cōmixtum est.

Quū i hāc rē inciderim?: unde color procedat: tractare licet uide tur. Nonnulli & enim cōtendere audent: nos materiā ullam uide non posse, quos aberrare clare patet, nam uti materiēs aliqualē formam a natura sortitur: non aliter colorem aliquē tenet, qui sibi conaturalis est: neq; aliunde q̄ a quatuor elemētis prouētre potest: unde ea portio nem ex iis quas possident: dare colligitur. At quum quispiā diceret: mortales simplicia uel singula per se distiincta nequaq; uidere: hoc nihil nobis repugnat. Albedo equidē neq; nigredo neq; rubedo est: iis tribus tamen inuicē cōmixtis color aliis omnīū particeps illisq; conueniens prodit. Quo quippe modo ipsa elementa sese habent: iā equidem terra inuisibilis nostris oculis est: & aer coloris causa esse minime uidetur: sed alterius corpulentia & alteri? raritate mediū quoddā ad generatur. Sed quū corp' corrūpit: & ab una in aliam formam trās mutatur: eodem quoq; modo color crebro pmutari solet: non tamen qđ ullum corpus eo omnino carere possit: illi namq; conaturalis est. Quapropter uarios iuxta complexionū discrimina colores assignam?. Colerici & enim nō tam ruber uti sanguinei sunt, qđ ex suorū elemētis qualitatib' prouēit. Nā si color superficies quædam esse dicitur: hoc modo omnis materia in se esset color: quū omnibus in partibus huicmodi cōditionē possideat: præsertim q̄ colore uti alias materiae portiones ponim?: quas quādoq; in laterib' cōiungimus: & quādoq; undiq; pmissim?. At quanq; color aliquādo supra uel i superficie (ut certius dicam) sistat: neq; totū corpus penetrat: quis lac quantū suum corpus dilatet: albedinē retinere: negare sine irrisione poterit: imo & cælū atq; ipsi planetæ quæ & simplicia sunt: & unica tantum materia constant: & nullam externam impressionem recipere queūt: quæ nam causa est: ut colorata a nobis uideri queant: unde omnem materiam colorem in se habere probam?: neq; rem aliquam sine materia posse uideri dicimus: neq; colorem sine materia neq; materiā sine ipso colore uidere possumus: quia unius qualitatis & simul coniuncta creatā sunt.

Quē deus optimus maximus ordinē uniuersi præcipuis partibus pro  
sui cuiusq; generis discrimine sanctus sit. Caput. ii.

h Ominū ptes p accidēs tū augeri tū cōminui nō secū solēt: q; aia  
ipsa mēbroz; habilitate atq; usū. Eodē quoq; modo materia: cla  
rior: obtusior: frigidior: calidior: grauior: leuiorq; breui momēto red  
dit. Immo & iter dissimiles species diuersitas hæc maxime experitur.  
singulis & enim particulares prærogatiæ eo modo sanctitæ sunt: ut  
quæq; a reliquis manifeste diuidi iudicetur. Et uti imperator optimus  
officia ueluti stationes appetunt: distribuit: & milites collocat: eodem  
fere modo ille mundi opifex rerumq; creator omnium nō solum dif  
ferentiam inter dispare species inesse constituit: sed in eadēmet diss  
militudinis aliquid esse uoluit. Angeli siquidem officiorum dispari  
tate se ad inuicem intelligendo superant. Animæ itidem nostræ illa  
eorum metipsa substantia constant: & multum in operationibus di  
screpan. Cælum atq; sydera ex unius generis materia condita sunt:  
quam ob rem ab inuicem corrumpi nequeunt: in aliis attamen quæ  
litatibus quæ suo moderamini coniunctæ sunt: uel se repugnant:  
uel non æqua saltem conformitate semper influunt. At quanvis om  
nia composita corpora uniusmet rationis materiæ sint: quantum ad  
ipsam ex quatuor elementis contrahendam: ea ipsa elementa dico &  
materia & substantia contraria sunt. Quam ob causam dissimilitudin  
em inter ipsos animantes oriri (quanq; in eadem consistant specie)  
necessæ est. Quapropter ea illuc longe rectius ac fortius regnare de  
buit: ubi genera differunt.

At non tantum deus membrorum uel forma uel habitu (si dice  
rem alueris) diuersis animalibus differentiam facere iuxta corporum  
discrimina uoluit. Verum & ipsa natura illa longe dissimilia pro ma  
teriei conuenientia plasmat: in qua equidem materie & ægritudines  
& beneficia quamplurima eueniire posse: manifestum est: uti in secū  
do libro latius demonstrauimus. At quum in principio materia si  
mul iuncta creata testet: id nihil repugnat. Ea & enim ex aliquo alio  
corpo substantiae nequaquam assumpta fuit: quam equidem ob  
causam unum elementum ab alio minime successit. Quando deus  
quippe aquas a terra diuisit: eas tunc denouo fecisse non dicit: uerum  
ipsas ad rerum cultum atq; habitationem separauisse docuit. Quum  
omnia namq; elementa unicam possiderent naturam: & leuia & uisi  
bilia esset: & æque librari uideret: at quis in principio i' chaos coiuncta  
creata fuerit: id i' tali forma discretioeq; secatu' est: ut nullu' pristinæ co

mixtionis uestigium manserit: et elementa suas eo modo suscep-  
runt partes: quo cepissent: si eo tunc creata essent: nulla etenim ex par-  
te uel obnoxia opacitatis illius primae uel illam imitatio manserunt.

Quam euidem ad rem singulis elementi portiones condecen-  
tes ab initio dare iustius congruebat: q̄ massam prius construere: un-  
de illis nouam creationem dari oporteret: et quanvis complexa ab  
origine constiterant: diuersa adhuc esse poterant. Sæpe etenim nos re-  
pugnantes species in eodem vase coniungimus: easq; pro arbitratu-  
diuidimus. At deus in eodem instanti plures animantes dissimiles  
creabat. Quum quispiam attamen diceret: nos animam possidere:  
qua inter species differentia notetur: ea tantum inter longe genere di-  
spares creaturas id ipsum agere potest. In ipsa namq; metipsa specie  
tenuem differentiam indicat. Plures euidem in plantarum genere di-  
uersæ species continentur: eas tamen uno modo uegetalis anima in-  
format: regit atq; illis prouident: quanvis uberiorem nutrimenti por-  
tionem huic magis q̄ illi suggerat: quoda speciei arboris illius habi-  
litate prouenit. Sensibilem quoq; animam animalia obtinent( unde  
nomen istud sibi tribui maioribus placuit) Verum eniuero prius  
q̄ ipsa forma in illis introducatur: eorum corpora ad illam excipien-  
dam disponuntur aptanturq;: quæ non aliter & hic & alibi suis par-  
tibus cum discrimine utitur: q̄ rerum species appetunt: neq; id uni  
formiter sed cum complexionum differentiis uariatur. Colericum  
quippe animal subtilius sensibus q̄ melancholicum erit: quæ qui-  
dem pars corpori omnino conuenit. Et quanq; ceruus tauro pernici-  
tate præstet: & ab eo robore superetur: sensibus tamen minima cum  
differentia utuntur. At solus homo animam ratione præditam obti-  
net: is quippe solus ad illius usus confectus est: et quia non omnes  
unica complexione constant: in iis operationibus quæ ad animum  
spectant: magna distantia intercipitur: uerum quantum ad uegeta-  
tionem a reliquis animalibus nequaquam differimus: neq; ea a plantis  
degenerant. Et in anima sensibili conformitatem cum belluis possi-  
demus: quas attamen intellectualis animæ excellentia atq; possessio  
ne longe superamus. Nec illud denegandum est: si animam portio-  
nem illam præcipuam sublimiorem q; quæ in singulis rebus creatis  
inest: accipim?: hominem tres animas possidere nequaq̄ dici par est.  
sed elemētorū nutrimētū: & sentiēdī facultatē aīalib? spiritib? simul  
cōiūcta habere. ratiōalis nāq; aīa ptes has ī se minē tenet: quas si pos-  
sideret: illico quū corp? i grederet: ipsū plene nutriret: uegetaretq; q̄uis